
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 01 

AFFARI GENERALI 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 185 Registro Generale N°.  86 Registro del Servizio 

DEL 18/02/2011 DEL 18/02/2011 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN INTERFACCIA TRA 

L`APPLICATIVO `PINDARO` E  IL MODULO `CLIO PA ALBO 
PRETORIO`. 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno diciotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 



PREMESSO che 
- che l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i., nell’intento di promuovere l’eliminazione 

degli sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea, ha statuito, che gli obblighi di 
pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono 
assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti 
pubblici obbligati; 

-  che già a decorrere dal 1° gennaio 2011 gli effetti della pubblicità legale conseguono non più 
dall’affissione dei documenti cartacei nell’attuale Albo pretorio allocato all’ingresso del municipio, 
bensì dalla pubblicazione di tutti gli atti e provvedimenti – previa trasformazione dei documenti 
cartacei,  in documenti informatici - sul sito web istituzionale di questo Comune; 

- con determina n. 1458 del 21.12.2009 veniva affidato alla società  Clio srl, da Lecce, già fornitrice 
della realizzazione e pubblicazione in rete del portale del Comune nonché della concessione della 
licenza d’uso e della gestione del sito istituzionale sino al 31.12.2011, anche  l’acquisto del ‘Modulo 
Clio PA Albo Pretorio’;  

 
COSIDERATO tuttavia che  

- questo Ente si avvale, per lo svolgimento delle normali attività amministrative-istituzionali, di 
softwares applicativi compresi nel Pacchetto SERPICO versione 10, PINDARO e OPENINGS, 
prodotti dalla Data Management spa, forniti su licenza al Comune di Ugento; 

- in particolare il pacchetto ‘PINDARO’ è il  software di gestione delle delibere e determine elaborate 
dagli Uffici del Comune di Ugento; 

  
DATO ATTO che per occorre, quindi, predisporre idonea soluzione informatica per gestire il registro delle 
pubblicazioni in forma digitale che consenta la possibilità di interfacciamento diretto tra i software 
applicativi in uso agli uffici comunali al fine di rendere possibile la pubblicazione degli atti sull’Albo 
Pretorio on line, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 della Legge 69/2009 ; 
 
VISTA la nota prot. n. 604 del 12.01.2011 con la quale la Società Clio s.r.l. da Lecce propone la creazione di 
un interfaccia tra l’applicativo ‘PINDARO’ che gestisce gli atti del Comune con il modulo ‘Clio PA Albo 
Pretorio’, per un costo totale pari ad € 500,00 oltre IVA, così come riportato in dettaglio nella nota 
sopraindicata allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 
RITENUTO opportuno e urgente, al fine di rispettare le scadenze obbligatorie imposte dalla legge, aderire 
all’offerta avanzata dalla Società Clio s.r.l. per la creazione di un interfaccia tra l’applicativo che gestisce gli 
atti del Comune ‘PINDARO’ fornito dalla data management con l’applicativo ‘Modulo Clio PA Albo 
Pretorio’;  

 
VISTA la disponibilità per la spesa de quo sull’intervento 1010803 cap. 370 art. 9 “Il portale del Comune” 
del bilancio 2011 in corso di formazione; 
 
VISTA la legge  n. 136 del 13.08.2010 come modificata dalla legge 217/2010; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Clio srl, via 95° Rgt Fanteria 89, Lecce, la 
fornitura di un interfaccia tra l’applicativo ‘PINDARO’ che gestisce gli atti del Comune con il modulo ‘Clio 
PA Albo Pretorio’al fine di rendere possibile la pubblicazione degli atti sull’Albo Pretorio on line, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 32 della Legge 69/2009, per un costo totale pari ad € 500,00 oltre IVA, 
così come riportato in dettaglio nella nota prot. 604/2011 allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (all. 1); 

 
DI DARE ATTO che: 



- il Fornitore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente atto; 

- il mancato utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni finanziare relative al presente atto, ai sensi dell’art. 3, comma 9-
bis della legge n. 136/2010,  comporterà la risoluzione dell’atto. 

- l’Amministrazione verifica in occasione di ogni pagamento al fornitore  e con interventi di controllo 
ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari 

 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in narrativa, la somma di € 600,00 IVA compresa, in favore della 
società Clio srl, via 95° Rgt Fanteria 89, Lecce, P.IVA 02734350750, sull’intervento 1010803 cap. 370 art. 9 
“Il portale del comune”, del bilancio 2011 in corso di formazione; 

 

DI PROCEDERE all’adozione della determina di liquidazione, a lavoro perfettamente eseguito entro 30 
giorni dalla data di presentazione della fattura. 

 



 
Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm.ii.  
 
Importo impegnato: euro 600,00 (duecento/00) IVA compresa; 
 
Soggetto Beneficiario: Società Clio s.r.l., con sede in via 95° Rgt Fanteria 89, Lecce, P.IVA 02734350750; 
 
Causale: fornitura di un interfaccia tra l’applicativo che gestisce gli atti del Comune con l’applicativo Albo 
Pretorio della Clio; 
 
Imputazione contabile: intervento 1010803 cap. 370 art. 9 “Il portale del Comune” del bilancio 2011 in 
corso di formazione; 
 
Il Responsabile del Servizio attesta che: 

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 

2000, ed è certa. 
3) Con il presente provvedimento viene impegnata una spesa:“rientrante nel limite dei 2/dodicesimi 

dei corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000)”; 

4) il presente provvedimento di spesa rispetta gli adempimenti previsti dalla legge n. 136/2010 e 
ss.mm. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (N. CIG 1130498475) 

 
 



 
N°. 185 Registro Generale N°.  86 Registro del Servizio 

DEL 18/02/2011 DEL 18/02/2011 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN INTERFACCIA TRA L`APPLICATIVO `PINDARO` E  IL 
MODULO `CLIO PA ALBO PRETORIO`. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dr. Teodoro VETRUGNO 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , 18/02/2011 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 
(Dr. Teodoro VETRUGNO) 

 

 


